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دیدار چهارجانبه وزرای دفاع ایران، روسیه 
ترکیه و سوریه

وزیر دفاع ملی ترکیه از دیدار قریب الوقوع وزرای دفاع این کشور،  
ایران، روسیه و سوریه خبر داد.

به گزارش ایسنا و به نقل از خبرگزاری آناتولی، وزیر دفاع ملی ترکیه اعلام کرد 
که فردا، نشست وزرای دفاع و رؤسای سازمان اطلاعات ترکیه، روسیه، سوریه و 

ایران در مسکو برگزار خواهد شد.
پیــش از این، مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه در گفت وگویی با 
اشاره به تمایل ایران برای پیوستن به ابتکار روسیه برای مذاکرات آنکارا و دمشق 
اشاره کرده و گفته بود که »از حالا به بعد، کمکی که ایران می کند، حائز اهمیت 
خواهد بود.« چاووش اوغلو گفت که وزرای امور خارجه روســیه، ایران، ترکیه و 

سوریه قرار است اوایل مه دیدار کنند.

استراتژیک

رئیس جمهوری عراق به زودی به ایران سفر می کند
وزیر امور خارجه ایران در گفــت وگوی تلفنی با وزیر خارجه عراق 
ضمن تبریک عید سعید فطر، در رابطه با مناسبات دو جانبه و موضوعات 

منطقه ای و بین المللی گفت وگو کرد.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبدالهیان و فواد حسین در این تماس تلفنی در 
خصوص موصوعات متعددی از جمله مناسبات دوجانبه، اتحادیه اروپا، تحولات 
منطقه و اهمیت حفظ امنیت و ثبات منطقه و مبارزه با تروریسم رایزنی و تبادل 

نظر کردند.
در همین ارتباط وزیر خارجه عراق ضمن ابراز خرسندی از آغاز مجدد روابط 
تهران و ریاض از ســفر قریب الوقوع »عبدالطیف رشید« رئیس جمهور عراق به 

ایران خبر داد.
در پایان این گفت وگو دو طرف بر گســترش روابط راهبردی  فیمابین و لزوم 

هماهنگی و رایزنی مستمر در مسایل مختلف تاکید کردند.

رایزنی پاکستان و عربستان 
درباره مصالحه تهران و ریاض

وزیر امور خارجه پاکستان در گفت وگو با همتای سعودی اش نسبت 
به تاثیر مثبت ازسرگیری روابط تهران-ریاض بر صلح منطقه تاکید کرد.

به گزارش ایسنا، وزارت امور خارجه پاکستان در بیانیه ای از گفت وگوی تلفنی 
بلاول بوتو زرداری،  وزیر امور خارجه این کشــور بــا فیصل بن فرحان، همتای 
سعودی اش درباره مسائل دوجانبه و منطقه ای خبر داد که در آن به موضوع توافق 
اخیر ایران و عربســتان سعودی برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک نیز پرداخته 
شد.در این بیانیه آمده است: دو طرف درباره مسائل منطقه ای و جهانی در حیطه 
منافــع دوجانبه گفت وگو کردند. وزرای امور خارجه دو کشــور با اطمینان بیان 
کردند که ازسرگیری روابط دیپلماتیک عربستان سعودی با ایران منجر به صلح و 

شکوفایی منطقه ای خواهد شد.
زرداری اخیرا نیز گفت وگویی با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران 
داشــت که در آن درباره مناسبات تهران و ریاض و دیگری موضوعات منطقه ای 

گفت وگو شد.
زرداری پیش تر در دیدار با سید محمد علی حسینی، سفیر ایران در پاکستان 
کــه دوره ماموریت او رو به پایان اســت،  گفته بود که روابط دیپلماتیک ایران و 
عربستان برای صلح در منطقه بسیار مهم است. ایران و عربستان سعودی که از 
ســال ۲۰۱۶ روابط دیپلماتیک شان قطع شده بود، در ماه گذشته با میانجیگری 
چیــن توافق کردند که روابط دوجانبه را از ســر بگیرند. تا کنــون وزرای امور 
خارجه دو کشور در پکن درباره آینده روابط دو کشور و بازگشایی سفارت خانه ها 
گفت وگو کرده اند و دعوت متقابل برای سفر مقامات بلندپایه طرفین به پایتخت ها 
انجام شــده است.تحلیل گران در مدت اخیر در گزارش های متعددی به اهمیت 

این توافق در تنش زدایی از منطقه و کمک به صلح و ثبات آن اشاره کرده اند.

چانه زنی نتانیاهو با دموکرات های کنگره
دفتر نخست وزیری رژیم اسراییل از گفت وگوی او با هیاتی از اعضای 
دموکرات کنگره آمریکا درباره موضوعــات مختلفی از جمله، برنامه 

هسته ای ایران خبر داد.
به گزارش ایســنا و به نقــل از روزنامه تایمز آو اســراییل، بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی با هیاتی از اعضای دموکرات کنگره آمریکا دیدار 

کرد.
دفتر نتانیاهو اعلام کرد که او در این دیدار  از حمایت آن ها از رژیم اسراییل 

قدردانی کرده و بر اهمیت اتحاد رژیم صهیونیستی با آمریکا تاکید کرد.
او که رژیمش مدعی وجود اهداف نظامی در برنامه هســته ای ایران اســت، 
همچنیــن در این دیدار با مقامات کنگــره درباره آنچه »ضــرورت اقدام برای 
جلوگیری از دســت یابی ایران به تســلیحات اتمی« خوانده شده است و درباره 

تلاش برای توسعه توافق ابراهیم تاکید کرد.
رژیم صهیونیستی، به عنوان تنها دارنده زرادخانه اتمی در خاورمیانه در حالی 
مدعی وجود اهداف نظامی در برنامه هسته ای ایران است که مقامات ایران با این 
ادعا را رد کرده و تاکید کرده اند که ماهیت برنامه هسته ای ایران صلح آمیز است.

ایران در مواضع رســمی اعلام کرده است که تولید و به کارگیری تسلیحات 
اتمی، جایی در دکترین دفاعی آن ندارد.

آژانس بین المللی انرژی اتمی علیرغم تایید سطح و ظرفیت بالای غنی سازی 
اورانیوم در برنامه هســته ای ایران، تا کنون ادعای وجود اهداف نظامی در برنامه 

هسته ای ایران را تایید نکرده است.
رژیم اســراییل تا کنون این ادعا را دســت مایه اقدامات خراب کارانه متعدد و 
بیان کردن اظهارات جنگ طلبانه علیه ایران قرار داده اســت. از جمله این موارد 
می توان به به شهادت رساندن دانشمندان هسته ای ایران اشاره کرد که این رژیم 
در مواردی، تلویحا و با گفتن این که برای متوقف کردن برنامه هســته ای ایران 

از هر وسیله ای استفاده خواهد کرد، به نقش داشتن در آن ها اشاره کرده است.

وضعیت برجام تا 26 مهر
۱۸ اکتبر برابر با ۲۶ مهر، تاریخ انقضای تحریم اقلام موشــکی ایران است. 
آیا تا غربی ها مکانیســم ماشه برای بازگشــت تحریم های شورای امنیت علیه 

ایران را کلید خواهند زد؟
»کوروش احمدی« دیپلمات سابق ایران در سازمان ملل و کارشناس روابط 
بین الملل، درباره کاهش فشــار بر ایران در اثر درگیری های آمریکا و اروپا با 
روســیه و چین به »انتخاب« گفت: با تحول جدیدی مواجه نیســتیم. آمریکا 
همچنان با یک وضعیت پارادوکســیکال در ارتباط با ایران درگیر است. از یک 
طرف از یکســال اخیر در شــرایطی بوده ایم که اولویت غرب مسئله اوکراین 
بوده و اینکه روسیه نتواند در اوکراین پیروز نهایی باشد. از طرف دیگر مسئله 
دوره خروج از پاندمی کرونا را داشــتیم که به خاطر هزینه هایی که در جریان 
کرونا شــد و افول اقتصادی آن دوره در غرب، یک ســری مشکلات اقتصادی 
ایجاد شد که نمود خارجی آن را در تورم در آمریکا و اروپا دیدیم. مسئله این 

بود که این مشکلات اقتصادی تقریبا همزمان با بروز جنگ اوکراین رخ داد.
او افزود: اگر همزمان یک درگیری یا وضعیت متشــنج هم در خلیج فارس 
اتفاق می افتاد، غرب در موقعیت بسیار دشوارتری قرار می گرفت. یعنی قیمت 
انرژی خیلی بیشتر می شد و فشار های اقتصادی به خاطر افزایش قیمت انرژی 
و تورم در غرب شــدت می گرفت. در چنین هنگامه ای افزایش حجم و درصد 
غنی ســازی در ایران از یک ســو و اعتراضات و مسائل داخلی در ایران نیز از 
شــهریور سال گذشته به این سو وارد معادله شده و وضعیت را بغرنج تر کرده 
اســت. وی در ادامه داد: در چنین وضعیتی غرب باید به یک فرمول می رسید 
که جوابگوی منافع شان در همه جهات مورد اشاره باشد. یعنی هم به مسئله 
اعتراضات در ایران که در غرب انعکاس گســترده ای داشت، پرداخته باشند، 
هــم اولویت جنگ اوکراین همچنان محفوظ باشــد، هم بــه نوعی به ادعای 
اســتفاده از پهباد های ایرانی در اوکراین توجه نشان دهند و هم مسئله غنی 
ســازی در ایران را مد نظر داشته باشند. در چنین وضعیتی سعی داشتند به 
فرمولی برســند که صحنه فوق را مدیریت کنند. نتیجه این شــد که غربی ها 
به این فرمول رســیدند که می گوید: برجام در اولویت نیست، اما همچنان راه 
حل دیپلماتیک برای برنامه هســته ای ایران بهترین راه حل است. یعنی یک 
موضع دو پهلو شکل گرفت که همچنان ادامه دارد. شاید نظر غرب اکنون این 
اســت که به این ترتیب نوعی سیاست صبر و انتظار در دستور کارشان باشد 

و ببینند چه می شود. 

رویداد

پولیتیک

دیدگاه

»ای نیوز« در گزارشــی می نویسد که 
اسرائیل به طور سنتی، با دیپلماسی فعال 
)به ویژه در خاورمیانه و مناطق اطراف آن( 
متمایز اســت. تل آویو، به دلایل آشکار 
برای بومی سازی تهدیدهای خارجی ناشی 
از تحکیم جهان اسلام در تلاش است تا 
شــرکایی میان کردها در عراق، ترکیه و 
فضای  مسلمان  تاسیس  تازه  کشورهای 
پس از شــوروی پیدا کند. در این میان، 
لحاظ  از  فقط  نه  اسرائیل  دیپلماسی  این 
ژئوپلیتیکی، بلکه تــا حدودی از منافع 

اقتصادی عملگرایانه ناشی می شود.
با توجــه به ماهیت پر تنــش روابط میان 
اســرائیل و ایــران و همچنین عــدم نزدیکی 
جغرافیایی میان آنها، تل آویو از یک ســو در 
تلاش است تا حملات نظامی را مشخص کند. 
از عملیات خرابکارانه ویژه، برای بومی ســازی 
جزایر نیروهای نیابتی طرفدار ایران در نزدیکی 
مرزهــای خود و دســتیابی به ســر پل ها در 
نزدیکی مرزهای این کشــور ســخن در میان 

است.
در اســرائیل، بســیاری از سیاستمداران و 
کارشناســان بر این باورند که هدف حکومت 
ایران، نابودی کشــور یهــود در خاورمیانه با 
اتهامات علیه صهیونیسم است. در این راستا، 
تل آویو وظیفه راهبردی خود را خنثی کردن 
احتمال ایجاد سلاح های کشتار جمعی توسط 

تهران می داند.
به همین دلیل اســت که ایــالات متحده 
امریکا عملیات نظامی علیه ایران انجام نخواهد 
داد و جنگــی گســترده را در خاورمیانــه راه 
اندازی نخواهد کرد، چیزی که دولت بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، به طور دوره ای 
به دنبال آن اســت. دلیل این موضع واشنگتن 

در این اســت که امریکایی ها احتمال استفاده 
تهران از سلاح هسته ای )در صورت دستیابی 
به آن( علیه نیروهای ائتلاف و اســرائیل را رد 

نمی کنند.
بــه گزارش دیپلماســی ایرانــی ، ای نیوز 

تصریح می کند که در شــرایط جنگ طولانی 
مدت با استفاده از تســلیحات متعارف، ایران 
می  توانــد، ضربه جبران  ناپذیری را هم به خود 
اسرائیل و هم به شرکای آن وارد کند. به دلایل 
عینی جغرافیایی و لجستیکی، انتقال پرسنل و 

تجهیزات نظامی به خاک ایران برای اسرائیل 
دشوار و چه بسا غیرممکن خواهد بود. موفقیت 
دیپلماتیک چین در آغــاز روند احیای روابط 
ایران و عربســتان سعودی نیز گواه پیچیدگی 
احتمال انجام یک عملیات نظامی ســریع برق 

آســا علیه ایران اســت. در این میــان، دولت 
نتانیاهو به جای جســت وجوی فرصت هایی 
برای سازش های سودمند دوجانبه با مشارکت 
بازیگران خارجی کلیدی، به سیاســت تشدید 
روابط با تهران ادامه می  دهد. در این راستا، تل 
آویو به نزدیکی جغرافیایی آذربایجان با ایران 

امیدوار است.
با اطمینان می توان گفت که تجربه مثبت 
توسعه مشارکت اسرائیل و آذربایجان در بیست 
سال گذشته، نمونه خوبی از روابط سازنده میان 
دولت های یهودی و شــیعه است. این واقعیت 
که آذربایجان جزء معدود کشــورهای جهان 
اسلام اســت که ســفارت خود را در تل آویو 
افتتاح کرد، از پتانســیل و فرصت های فراوان 
برای توسعه روابط دوجانبه سودمند با اسرائیل 
خبر می دهد. مسکو روی حفظ صلح در منطقه 
و ترویج همکاری های ســه جانبه با مشارکت 
روســیه، آذربایجان و ایران در چارچوب پروژه 
کریدور حمــل و نقل بین المللی شــمال – 
جنوب حساب می کند. به همین دلیل روسیه 
برای کمک فعالانه به حل مشــکلات انباشته 
شــده میان شرکای جنوبی خود )آذربایجان و 

ایران( آمادگی خود را اعلام کرده است.
درگیری اســرائیل و ائتلاف آنگلوساکسون 
با ایران و حتی با دخالــت آذربایجان به هیچ 
وجه با منافع روســیه مطابقت نــدارد. افزون 
بــر آن، آذربایجان و ایران از شــرکای منطقه 
 ای مهم روســیه هســتند که با آنها توافقات 
مربوطــه وجود دارد و منافع مشــترک حفظ 
می شود. مســکو در تلاش است تا دیپلماسی 
سازنده را در قفقاز و خاورمیانه پیش ببرد تا با 
شرکای خود به دنبال راه حلی برای تضادها و 
 درگیری ها باشد و رویارویی جاری را با خطوط 

جدید تکمیل نکند.

ای نیوز مطرح کرد

حساب و کتاب تل آویو روی باکو برای تقابل با تهران

تحریم های جدید بریتانیا، آمریکا و اتحادیه اروپا علیه چهار فرمانده سپاه
وزارت امور خارجه بریتانیا اعلام کرد که به همراه 
آمریکا و اتحادیه اروپا برخی از مقامات سپاه پاسداران 

ایران را به دلایل حقوق بشری تحریم کرده است.
به گزارش ایســنا، در ادامه رویکرد مداخله جویانه آمریکا 
و متحدان و شــرکای اروپایی آن درباره امور داخلی ایران به 
بهانه »نقض حقوق بشر« در ایران، وزارت امور خارجه بریتانیا 
امــروز در بیانیه ای اعلام کرد: بریتانیا، آمریکا و اتحادیه اروپا 

تحریم های بیشــتری را علیه مقامات حکومت ایران اعمال 
می کنند که مســئول نقض حقوق بشر هســتند، این افراد 

شامل برخی مقامات سپاه پاسداران ایران می شود.
»محمد نظرعظیمی« فرمانده قرارگاه غرب نجف اشرف، 
»حبیب شهســواری« فرمانده سپاه شهداء آذربایجان غربی، 
»محســن کریمی« فرمانده سپاه روح الله استان مرکزی و» 
احمد خــادم« فرمانده قرارگاه عملیاتی کربلا در فهرســت 

تحریم ها قــرار گرفته اند. جیمز کلورلــی، وزیر امور خارجه 
بریتانیــا درباره ایــن تحریم ها گفت که بریتانیا و شــرکای 
بین المللــی آن دوباره امروز به وضــوح می گویند که از آن 
چه سرکوب بی رحمانه از سوی ایران می خواند، چشم پوشی 
نخواهند کرد. وی افزود: ما اقداماتی انجام خواهیم داد تا این 
رژیم را برای عملکردش پاســخگو کنیم. جمهوری اسلامی 
ایران بارها نســبت به تبعات رفتارهای مداخله جویانه غرب 

هشــدار داده و تصریح کرده که این قبیل اقدامات بی پاسخ 
نخواهد مانــد. ناصر کنعانی ســخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان در نشســت خبری اقدامات ضد ایرانی غرب علیه 
ایران را مردود، غیر ســازنده و متناقض با منشور ملل متحد 
و مقررات و ســازوکارهای بین المللی دانست و تصریح کرد، 
کشــورها حق مداخله در امور داخلی کشورهای مستقل را 

ندارند.

»عبد الحفیــظ الســریتی« در العربی الجدید 
میان  روابط  ازســرگیری  تصمیم  که  می نویســد 

عربستان و ایران عجولانه به نظر نمی آید. 
این نزدیکی که با پشــتیبانی یک قدرت بزرگ یعنی 
چین صــورت گرفت به این رویــداد مفاهیم عمیقی می 
بخشــد و در را به روی تحولات بزرگی باز می کند که بر 

صفحه شطرنج جهان شاهد خواهیم بود.
توافق ایران و عربســتان اگرچه در خدمت دو طرف و 
منطقه ای است که بیش از دو دهه در التهاب به سر برده 
اســت؛ اما محقق شــدن آن عمدتاً به عربستان سعودی 
برمی گردد. این کشور از چارچوب همیشگی خارج شد و 
تصمیم گرفت ورق را برگرداند. به این ترتیب از اقداماتی 
فاصله گرفت که به گشــودن یک جبهه جدید علیه ایران 

نزدیک می شد.
به گزارش دیپلماســی ایرانی ، العربی الجدید تصریح 
می کند؛ تنها چند روز از این توافق گذشته بود که ملک 
ســلمان، پادشاه عربســتان ســعودی از ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری ایران برای ســفر به عربستان دعوت کرد 
تــا به این ترتیب شــک و تردیدها را برطــرف کند و به 

مرحلــه آزمایش نیت ها در یک دوره شــصت روزه پایان 
دهــد. دوره ای که بســیاری روی آن برای ایجاد مانع در 
برابر قطار ازسرگیری روابط دو کشور حساب کرده بودند. 
این دعوت از سوی رئیس جمهوری ایران نیز در راستای 

تقویت آشتی پذیرفته شد.
اکنــون به این ترتیب جنــگ یمن که حل و فصل آن 
پیش بینی نمی شــد و به هفتمین ســال خــود نزدیک 
می شود، در انتظار حل و فصل سیاسی سریع است. حل و 
فصلی که به جنگ پایان می دهد و در این میان عربستان 
و ایران کلید راه حل برای پایان دادن به درد و رنج مردم 

یمن را در اختیار دارند.
در لبنان نیز کــه کاملا در کشــمش ها و درگیری ها 
میان متحدان عربســتان و ایران غــرق بود، فرزندان این 
کشــور در انتظار دســتیابی به راه حل های سریع برای 
بحران های سیاسی و اقتصادی و معیشتی غیرقابل تحمل 
خود هســتند. نزدیکی میان ایران و عربســتان می تواند 
تاثیر زیادی در لبنان داشــته باشــد و شدت تنش میان 
جریان های این کشور را کاهش دهد و در راستای متوقف 

کردن وخامت اوضاع معیشتی مردم عمل کند.

الیوم می نویســد که  الهنداوی« در رای  »جواد 
مشکل غرب در قبال تفاهم ها و آشتی هایی که در 
منطقه شاهد آن هستیم، این است که این تفاهم ها 
و آشتی ها تحت حمایت چین و روسیه بوده؛ یعنی 

از سوی دشمنان و رقبای غرب حمایت شده است.
غرب به خوبی از راهبردی بودن و دوام این تفاهم ها و 
آشــتی ها و نیز غافلگیری خود در قبال آنها خبر دارد، از 
این رو سرگردان شد و این سرگردانی در سطح واکنش ها 

ادامه دارد.
غــرب امروز در مرحله درماندگــی در قبال تفاهم ها و 
آشــتی ها در منطقه ما قرار دارد و ایــن تفاهم ها مطمئنا 
به همکاری و توافق در تمامی ســطوح منجر خواهد شد. 
تحولات داخلی غرب )آمریکا، اروپا و اســرائیل( در سطح 
اجتماعــی، اقتصادی و سیاســی یکی از عوامــل ناتوانی 
آ نهاست و دو عامل دیگر یعنی موفقیت چین و روسیه در 
گســترش نفوذ در منطقه و نیز برخورد مثبت کشورهای 
منطقه نســبت به ایــن نفوذ به عامل گفته شــده در بالا 
افزوده می شوند. غرب دیگر به راه اندازی جنگ دیگری در 
منطقه قادر نیســت و نشانه های این ناتوانی بر هیچ کس 

پوشیده نیســت. بنابراین پیش روی غرب یک گزینه قرار 
دارد: ادامه جنگ نرم و گســترش فتنه و حملات نظامی 
گاه گاه در ســوریه و مرزهای عراق و سوریه و در ایران و 
تلاش برای بازگردادن تنش بــه منطقه و روابط بد میان 

کشورها که در آن ناموفق خواهد بود.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، رای الیوم تاکید می کند؛ 
رهبران کشــورها و مردم منطقه امروز متوجه شده اند که 
روابط با روســیه و چین به بهبود امنیت منطقه و کاهش 
تنش میان کشــورهای منطقه کمک زیــادی کرده و به 
آشــتی و تفاهم منجر شــده و می توان نتیجه گرفت که 
نفوذ چین و روســیه در منطقه عامل ثبات و توسعه برای 

منطقه است.
آیا دولت آمریکا و نخبگان آمریکایی در جریان مقایسه 
نفوذ روســیه یا چین که به کاهش تنش و آشــتی منجر 
شده اســت با اقدامات ایالات متحده آمریکا در منطقه به 
ویژه در سوریه و لبنان که آشکارا ثروت سوریه را می دزدد 
و سیاســت گرســنگی را در قبال لبنــان اعمال می کند، 
به نظرات، مواضع و احساســات مــردم منطقه و رهبران 

کشورهای منطقه فکر می کنند؟

العربی الجدید تاکید کرد

دستاورد بزرگ خاورمیانه در مصالحه عربستان و ایران
رای الیوم بررسی کرد

نگاه مبهم غرب به آشتی کنان تهران و ریاض

خارجه  وزارت  آفریقــای  مدیــرکل 
رئیسی«  ابراهیم  »ســید  اینکه  بیان  با 
رییس جمهوری در نیمه اول سال جاری به 
چند کشور آفریقایی سفر می کند، اظهار 
کرد: با توجه به برنامه ریزی ها و اقداماتی 
که صورت گرفته پیش بینی می کنیم که 
میزان تجارت ایران با کشــورهای قاره 
آفریقا در سال جاری به بیش از دو میلیارد 

دلار افزایش یابد.
ولــی الله محمدی نصرآبــادی در گفت وگو 
با ایسنا در پاسخ به ســوالی در مورد مراودات 
سیاســی و اقتصــادی ایــران با کشــورهای 
آفریقایی با بیان اینکه در سال گذشته حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
ایــران دو بار به آفریقا ســفر کرد و در همین 
چارچوب مهدی صفری، معاونت دیپلماســی 
اقتصادی وزارت امور خارجه نیز دو بار به قاره 
آفریقا سفر کرد، گفت: همچنین سال گذشته 
شاهد ســفر علی باقری، معاون سیاسی وزیر 
خارجه و آقای خطیب زاده در مقام سخنگوی 
وزارت خارجه به آفریقــا بودیم و درواقع باید 
گفت که در ســال گذشته میزان تبادل هیات 
بین ایران و کشورهای آفریقایی نسبت به چند 

سال اخیر افزایش قابل توجهی پیدا کرد.
مدیــرکل آفریقــای وزارت خارجه با بیان 
اینکه ما در آفریقا با کشورهایی، چون کومور، 
سومالی، ســودان، مراکش، گامبیا و جیبوتی 
روابط نداریم، ادامــه داد: توافق صورت گرفته 
بین تهران و ریاض باعث می شــود که تحرک 
جدیــدی در روابط ما با کشــور های آفریقایی 
ایجاد شود و کشــور هایی که با ما قطع رابطه 
کرده اند آرام آرام تحرکاتی برای از ســرگیری 

روابط از خود نشان دهند.
وی در پاســخ به این ســوال کــه آیا این 
کشور ها درخواســتی برای از سرگیری روابط 
مطرح کرده اند یا نه؟ اظهار کرد: درخواســتی 
مطــرح نکرده اند، ولی ســیگنال هایی در این 

زمینه وجود دارد. مثلا کشور کومور در ارتباط 
با توافق ایران و عربســتان یادداشتی ارائه کرد 
و از توافق اســتقبال کرد و تاکید کرد که این 
توافق اقدامی مثبت اســت و در همکاری های 

منطقه ای تاثیرگذار خواهد بود.
رییس جمهور ایــران، در نیمه اول ســال 
جاری به چند کشور آفریقایی سفر خواهد کرد 
دســتیار وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران با بیان اینکه در سال ۱۴۰۲ نیز وزیر امور 
خارجه و برخی دیگر از وزیران برای شــرکت 
در کمیســیون های مشــترک با کشــورهای 
آفریقایی و همچنین روابط دو جانبه به آفریقا 
ســفر خواهند کرد، تصریح کرد: طبق برنامه 
ریزی های انجام شــده آقــای رییس جمهور 
نیز در نیمه اول ســال جاری به چند کشــور 
آفریقایی ســفر خواهد کرد. وی در این ارتباط 
ادامــه داد: همچنین از روســای جمهور چند 
کشور آفریقایی دعوت شده که به تهران سفر 
کنند و برخی از  مقامات عالی رتبه تعدادی  از 
کشــورهای این قاره برای سفر به تهران اظهار 
علاقه کره اند و ما در حال برنامه ریزی و نهایی 
کردن زمان این ســفرها هســتیم. محمدی با 
بیان اینکــه برای اولین بار، اکســپو ایران که 
در اردیبهشت ماه برگزار می شود، مورد توجه 
جدی کشــورهای آفریقایی قرار گرفته است و 
تا کنون چندین وزیر، معاون وزیر ، اســتاندار، 
روسای اتاق بازرگانی و دیگر مقامات اقتصادی 
و صنعتی  از کشــورهای آفریقایی برای بازدید 
از اکسپو و سفر به تهران اعلام آمادگی کردند، 
تصریح کرد: ما پیش بینی می کنیم که با توجه 
به تعاملات و برنامه ریزی های انجام شده روابط 
تجاری ایران با کشــورهای آفریقایی در سال 
جاری به بیش از دو میلیارد دلار افزایش پیدا 

کند.
تجار ایرانی، شناخت خوبی 

از آفریقا ندارند 
وی افــزود: یکــی از موانــع اصلــی ما در 

جریان کار با آفریقا عدم شــناخت ظرفیت ها 
و توانمندی های این قاره  اســت. متاســفانه 
تجار ایرانی، شــناخت خوبــی از آفریقا ندارند 
و آفریقایی ها نیز ایران را خوب نمی شناســند. 
چنانکه تعداد زیادی از مقامات و تجار آفریقایی 
از توانمندی ها و ظرفیت های ایران آگاه نیستند 
و وقتی به ایران سفر می کنند در جریان دیدار 
با مقامات کشــورمان به ایــن موضوع اذعان 
می کنند که آنچه که در ایران مشاهده کردند 
با آنچه که پیش از این تصور داشــتند بسیار 
متفاوت اســت. دســتیار وزیر امور خارجه در 
پاسخ به این ســوال که سال گذشته قرار بود 
کمیسیون مشــترک ایران و آفریقای جنوبی 
با حضور وزیر خارجه در این کشــور آفریقایی 
برگزار شود ولی این کمیسیون برگزار نشد. آیا 
زمان جدیدی برای برگزاری آن مشخص شده 
است؟ گفت: همانطور که اشاره کردید، برنامه 
ریزی ما این بود که کمیسیون مشترک ایران و 
آفریقای جنوبی با حضور  آقای امیرعبداللهیان 
در این کشــور آفریقایی برگزار شــود ولی به 
خاطــر برنامه هایی که برای وزیر خارجه پیش 
آمد انجام این سفر محقق نشد و سفر به عقب 
افتــاد و احتمالا در چند ماه آینده این ســفر 
انجام می شود و کمیسیون مشترک اقتصادی 

دو کشور تشکیل خواهد شد.
در نگاه مردم ایران، »آفریقا«، یک 

قاره ضعیف است
 این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران 
در پاســخ به این ســوال که تا کنون دستگاه 
وزارت خارجــه و مســئولان تصمیم گیــر و 
سیاست گذار در حوزه آفریقا چه اقداماتی انجام 
داده اند تا نگاه مــردم و بخش خصوصی را به 
آفریقــا اصلاح کنند و مردم هر چه بیشــتر با 
ظرفیت ها و توانمندی های آفریقا آشنا شوند؛ 
چرا کــه همچنان در ذهن بخــش اعظمی از 
افــراد جامعه آفریقا یک قاره فقیر و گرســنه 
است؟خاطرنشــان کرد: همانطور که اشــاره 

کردید در نگاه مردم ایران، »آفریقا«، یک قاره 
ضعیف است و متاسفانه رسانه های غربی تلاش 
کرده اند که ذهنیت های نادرستی در بین مردم 
ایران نسبت به آفریقا و همچنین در بین مردم 
آفریقا نسبت به ایران ایجاد کنند. آنها در آفریقا، 
ایران هراســی می کنند و در همین چارچوب 
می بینیم وقتی یک آفریقایی وارد ایران می شود 
تعجب می کند  که ایران دارای چنین ویژگی ها 
و امکاناتی اســت و به این میزان پیشــرفت و 
توسعه پیدا کرده است. در حالیکه رسانه های 
غربی تلاش کرده اند در ذهــن آنها، ایرانی بر 
خلاف واقعیت شــکل دهنــد. در ذهن مردم 
ما نیز آفریقا قاره ای اســت که در آن بیماری، 
فقر و گرسنگی وجود دارد و تصویر دیگری از 
آفریقا ندارند. آفریقــا نیز مانند قاره های دیگر 
دارای ســختی ها و مشکلاتی است ولی آنگونه 
که در ذهن مردم ما نقش بســته است، قطعا 
نیست. آفریقا ظرفیت های زیادی دارد. خیلی 
از تجار بخش خصوصی ما که در این ســال ها 
وارد آفریقا شــده اند در هنــگام ورود از میزان 
ظرفیت ها و توانمندی هــای موجود در آفریقا 
تعجــب کرده اند و آنچه که دیده اند با آنچه که 

در ذهن شان بوده بسیار متفاوت بوده است.
به دنبال این هستیم که بخش 
خصوصی را با آفریقا آشتی دهیم

وی با بیان اینکه ما چندین ســال است که 
به دنبال این هســتیم که بخش خصوصی را با 
آفریقا آشــنا و به نوعی آشتی دهیم، ادامه داد: 
خوشبختانه نسبت به ۱۰ سال گذشته در این 

زمینه پیشرفت های خوبی داشته ایم.
محمدی در پاسخ به این سوال که در حال 

حاضر چه شــرکت های بزرگ ایرانی در آفریقا 
فعالیت می کننــد؟ گفت: صرفــا فقط بحث 
حضور شــرکت های بزرگ در آفریقا نیست. ما 
بحث مان حضور شرکت های ایرانی و خصوصی 
در آفریقاســت. یک زمانی هیچ شرکت ایرانی 
در آفریقا فعال نبود ولی اکنون شــرکت هایی 
هســتند که در بخش خدمات فنی مهندسی، 
معادن، کشــاورزی و تجارت در حال فعالیت 
در آفریقا هســتند و این حضــور همانطور که 
اشــاره کردم نســبت به ســال های قبل رشد 
قابل توجهی داشــته ولی نسبت به ظرفیت ها 
و توانمندی هایــی که در آفریقا وجود دارد این 
حضور همچنان کم اســت و ما در این زمینه 
هنوز خیلی عقب هســتیم.  محمدی با تاکید 
مجــدد بر اینکه یکی از برنامه های ما در حوزه 
آفریقا تشویق بخش خصوصی برای حضور در 
این قاره است، خاطرنشان کرد: یکی از اقداماتی 
که برای تشــویق بخش خصوصی برای حضور 
در آفریقا و آشــنایی آن با ظرفیت های آفریقا 
انجام دادیم برگزاری وبینارهای مشترک بین 
اتاق های بازرگانی ایران با کشورهای آفریقایی 
اســت. مثلا برگزاری وبینار مشترک بین اتاق 
بازرگانــی کرمان با نیجریه یا اتــاق بازرگانی 
شــیراز ،  اصفهان، اراک ... با ساحل عاج، غنا 
و ... در این وبینارها تجار ایرانی با ظرفیت های 
آفریقا آشــنا می شوند و ســفرای ایران در آن 
کشــورها نیز به تجارمان اعــلام می کنند که 
آنها چه حمایت هایی را از تجار برای حضور در 
آفریقا انجام می دهند و چه توانمندی هایی در 
کشورهای مقیم  آنها وجود دارد تا به این نحو 

اشتیاق برای کار با آفریقا زیادتر شود.

مدیرکل آفریقای وزارت امورخارجه خبر داد

برنامه سفر رئیسی به آفریقا
ایرانیان شناخت خوبی از آفریقا ندارند

روزنامه »هاآرتص« گزارش داد که رژیم صهیونیســتی، جمهوری 
آذربایجان را به دو ماهواره مجهز خواهد کرد.براین اساس، شرکت 
صنایع هوافضای اســرائیل دو ماهواره به مبلغ ۱۲۰ میلیون دلار در 

اختیار جمهوری آذربایجان قرار می دهد.
۳۰ فروردین ماه امسال »الی کوهن« وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی با 

»الهام علی اف« رئیس جمهوری آذربایجان در باکو دیدار کرده بود.
به نوشته خبرگزاری جمهوری آذبایجان، علی اف در این دیدار روابط سیاسی 

بین تل آویو و باکو را خوب توصیف و افتتاح ســفارت جمهوری آذربایجان 
در ســرزمین اشغالی فلسطین را نشانگر سطح بالای روابط دو طرف دانست 
و تصریح کرد که دســتور کار همکاری دوجانبه به ویژه فعالیت کمیسیون 
مشــترک در حال گســترش اســت و و فرصت خوبی برای شــرکت های 
صهیونیستی جهت فعالیت در منطقه آزاد اقتصادی الَتَ جمهوری آذربایجان 
و همچنین مشــارکت شرکت نفتی ســوکار در بهره برداری از منابع انرژی 

سرزمین اشغالی فلسطین در توسعه روابط دو طرف بسیار اهمیت دارد.

ماهواره های اسرائیلی در خدمت باکو


